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پیشگفتار ناشر
کتاب های آموزشی و کمک آموزشی یکی از مولفه های اساسی، بنیادی و بی بدیل در 
فرآیند اجرایی برنامه های آموزشی است. امروزه با این که بخشی از نیازهای مخاطبان از 
منابع آموزشی چند رسانه ای، مجازی و الکترونیکی تامین می شود، اما کتاب همچنان یکی 
از موثرترین، کاربردی ترین و مطمئن ترین مواد آموزشی است که از سوی صاحب نظران، 

مربیان، اساتید و معلمان در نظام های آموزشی مختلف استفاده می شود.
موسسـه ی آموزش عالی علمی کاربردی و مهارتی جهاد کشـاورزی در راستای ماموریت ها 
و وظایـف خـود و در جهـت اجـرای برنامه های آموزش کشـاورزی با هدف تحقق »کشـاورزی 
دانـش بنیـان«، نسـبت بـه تولیـد مـواد آموزشـی گوناگون اقـدام نموده اسـت. کتـاب های 
آموزشـی بهـره بـرداران کشـاورزی بـر پایـه اسـتانداردها و برنامـه هـای آموزشـی مشـاغل 
کشـاورزی با بهره گیری از منابع علمی، با متنی سـاده، ویژه فراگیران، بهره برداران، شـاغلان 

و علاقه مندان به اشـتغال در رشـته های مختلف کشـاورزی تدوین و انتشـار یافته اسـت.
لذا ضمن سپاس از همکاری همه دست اندرکاران فرآیند تدوین و نشر این مجموعه کتاب ها، 
امیدواریم متخصصان، صاحب نظران، مدرسان، مربیان، آموزشگران و صاحبان فن، با ارائه 

پیشنهادهای سازنده خود، ما را در ارتقای کیفی این منابع ارزشمند یاری رسانند.

 کاظم خاوازی
رئیس موسسه آموزش عالی علمی کاربردی و مهارتی 

جهادکشاورزی
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مقدمه
اسـتفاده از شـیر و فرآورده هـای لبنـی در تغذیـه ی انسـان    جایـگاه ویـژه ای دارد. بـه 
طـوری کـه متخصصیـن تغذیـه همـواره  بـه حضـور آن در سـبد غذایـی خانـوار تأکیـد 
چربـی،  پروتئیـن،  ماننـد  مغـذی  مـواد  داشـتن  دلیـل  بـه  شـیر  داشـته اند.  فـراوان 
قند،کلسـیم و ...، بـه عنـوان یـک ماده  ی غذایی کامل شـناخته شـده اسـت. پروتئین 
شـیرحاوی بیشـتر اسـیدهای آمینـه ی ضروری اسـت کـه در سـایر منابع غذایـی کمتر 
یافـت می شـود بـه طوری کـه یک لیتر شـیر در روز تمـام نیازهای پروتئینـی اطفال زیر 
2 سـال و بیـش از 60 درصـد نیازهـای پروتئینـی کـودکان در حال رشـد )6 تا 14 سـال( 

را تأمیـن می کنـد. 
در رژیـم غذایـی افـرادی کـه شـیر یـا سـایر فرآورده هـای لبنـی را مصـرف می کننـد 
کمبـود کلسـیم دیـده نمـی شـود. ریبوفلاوبیـن، ویتامین هـای A  و E  و سـایر مـواد 
معدنـی ماننـد فسـفر، پتاسـیم و... از دیگـر مـواد مغـذی هسـتند کـه بـا مصـرف شـیر 

می تـوان نیـاز روزانـه ی بـدن بـه آنهـا را تأمیـن کـرد. 
بـا توجـه بـه اینکـه شـیر دارای ارزش غذایی بالایی اسـت  و مصـرف آن رو به افزایش 
اسـت، لـذا بایـد دارای کیفیت مطلوب و کاملًا بهداشـتی باشـد. برای اسـتحصال شـیر 
بـا شـرایط مناسـب، نحوه ی دوشـش گاوهـا، ذخیـره و انتقال شـیر باید به شـکل کاملًا 
بهداشـتی و اسـتاندارد صـورت گیـرد. در صـورت عـدم رعایـت اصـول فنـی و موازیـن 
بهداشـتی شیردوشـی، واحد گاوداری ممکن اسـت متحمل ضرر و زیان هایی به شـرح 

ذیل شـود:
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1-  عدم توانایی تولید شـیر با کیفیت و آسـیب به سـلامت بهداشـتی جامعه با توجه 
بـه جایگاه مصرف شـیر و لبنیـات در بین مردم.

2- ضـرر اقتصـادی بـه واحـد گاوداری بـا توجـه به عدم پذیرش شـیر غیر بهداشـتی با 
بـار میکروبـی بالا توسـط کارخانه هـای لبنی.

3- زمینـه ی ابتـلای بـه بیمـاری ورم پسـتان و ضررهـای اقتصـادی ناشـی از درمـان 
بیمـاری کـه گاهـی منجـر بـه حـذف گاو آلـوده می شـود.

بـا توجـه بـه مـوارد ذکـر شـده بهداشـت شیردوشـی بـه عنـوان یـک فاکتـور مهـم در 
توجـه  بایـد  محتـرم  بهره بـردارن  کـه  می شـود  مطـرح  گاوداری  واحدهـای  مدیریـت 
خاصـی بـه آن داشـته باشـند و همـواره برای رسـیدن به شـرایط مطلوب تـلاش کنند، 
امیـد اسـت مطالـب این کتـاب که به صـورت خلاصه و کاربردی جمع آوری شـده اسـت 

زمینه سـاز رسـیدن بـه ایـن هـدف باشـد.
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اهداف
در پایان این فصل از بهره برداران محترم انتظار می رود:

- ساختار پستان را بشناسد.
2- انـواع دسـتگاه شـیردوش و اجـزای آن را بشناسـد و در صـورت نیـاز توانایـی رفـع 

عیـوب احتمالی آن را داشـته باشـد.
3- توانایی دوشش بهداشتی و صحیح گاو بر اساس موارد ذکر شده را داشته باشد.

4- بتواند به طور کامل و صحیح دستگاه شیردوش را شستشو و ضدعفونی کند.
5- ضررهـای اقتصـادی ناشـی از عـدم رعایـت موازیـن بهداشـتی در شیردوشـی را 

بشناسـد.

فصل اول
بهداشت شیردوشی
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1-1- ساختمان پستان و سنتز شیر
پسـتان دارای چهـار غـده یـا چهـار قسـمت جداگانـه اسـت کـه بـه آن کارتیـه  گفتـه 
می شـود . به هر کارتیه1 یک سرپسـتانک جداگانه متصل شـده اسـت. شـیر هیچکدام 
از کارتیه هـا وارد کارتیـه ی دیگر نمی شـود. هر غده یا کارتیه دارای سـاختار حبابچه ای 
شـکل )آلوئـول( اسـت که شـبیه خوشـه ی انگـور بـوده و وظیفه ی تولیـد شـیر را دارند، 
ایـن سـاختارها بـه یـک سـری مجـاری متصل هسـتند کـه در نهایـت به مجـرای اصلی 

خـروج واقـع در وسـط هر سـر پسـتانک منتهی می شـود.
در زمان شیردوشی هورمونی بنام اکسی توسین از مغز آزاد می شود که سبب فشرده 
موجود  مجاری  طریق  از  و  خارج  آنها  از  شیر  و  شده  حبابچه ها  این  انقباض  و  شدن 
به بیرون راه می یابد. پستان توسط اتصالاتی به نام رباط )لیگامانت( از قسمت های 
جانبی، میانی و پشتی به بدن گاو وصل شده است. پارگی و شل شدن این اتصالات 
به  ابتلای  انحراف سرپستانک ها و زمینه سازی  می تواند سبب آویزان شدن پستان ، 
بیماری های پستان شود. قسمت انتهایی پستان، سرپستانک ها می باشند که  طول 
10-3 سانتی متر دارند . این بخش از پستان که دروازه خروج شیر است حساس ترین 
قسمت به شمار می آید زیرا در صورت عدم رعایت موارد بهداشتی می تواند عامل ورود 
انواع میکروب ها به داخل پستان و ایجاد بیماری های عفونی شود. از نظر میزان تولید 
شیر، 60 درصد شیر تولیدی مربوط به کارتیه های عقبی و 40 درصد مربوط کارتیه های 

جلویی است، بنابراین کارتیه های عقب بیشتر در معرض آسیب هستند.

1- کارتیه: یک بخش از چهار قسمت پستان را کارتیه گویند.
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شکل 1-2-  پارگی رباط نگهدارنده در گاو

1-2 شیردوشی 
شیردوشـی در گاو بـه دو روش دسـتی و ماشـین شـیردوش انجـام می گیـرد. امـروزه 
بـا توجـه بـه افزایـش تعـداد گاو در واحدهـای دامپـروری و توجه بیشـتر به میزان شـیر 
تولیـدی و کیفیت آن، شیردوشـی با دسـت به نـدرت کاربرد دارد مگـر درگاوداری هایی 

شکل 1-1- کارتیه های پستان و رباط نگهدارنده
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بـا یـک یـا دو رأس دام کـه البتـه در همیـن واحدهـای کوچـک نیـز توصیـه می شـود از 
دسـتگاه های شـیردوش سـیار اسـتفاده شود.

1-3- اصول صحیح شیردوشی با دست
نکات بهداشتی:

1- تمیز و ضدعفونی کردن محل استقرار گاو برای شیردوشی.
2- فراهم آوردن  یک محیط آرام و بدون استرس  در زمان شیردوشی. 

3- نظافـت فـردی شـخص شـیردوش )پوشـیدن لبـاس تمیز، کوتـاه کـردن ناخن ها، 
شسـتن دسـت ها بـا صابون قبـل از شیردوشـی(.

 توجه1: عدم رعایت بهداشت شخصی در هنگام شیردوشی امکان انتقال آلودگی ها 
از دست شخص شیردوش به پستان گاو و گسترش آلودگی را به وجود می آورد.

4- شستشو و ضدعفونی کردن وسایل شیردوشی )ظروف و بیدون ها(.
5- شستن پستان گاو با آب ولرم.

 توجـه2: شسـتن پسـتان ها بـا آب سـرد خصوصـاً در فصول پاییز و زمسـتان سـبب 
وارد آمـدن شـوک سـرمایی بـه پسـتان و انقباض عروق و ایجاد اسـترس کـه در مجموع 

منجـر بـه کاهش شـیر تولیدی می شـود.
6- خشک کردن پستان با دستمال یک بار مصرف.

7- عمل رگ زدن و بررسی شیر از نظر وجود چرک، خون و ....
8- شیردوشی.
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1-3- 1- روش های شیردوشی دستی

الف( روش مُشتی
در ایـن روش پسـتانک ها در مشـت قـرار گرفتـه و بـا فشـاری کـه از بالا بـه پایین 

شسـت  انگشـت  توسـط 
می شـود،  داده  سـبابه  و 
می یابـد  جریـان  شـیر 
شـیر  آمـدن  بـا  مرتبـاً  و 
دسـت را بـاز کـرده و عمـل 
را دوبـاره تکـرار می کننـد. 
ایـن روش اگـر بـه درسـتی 
و بـا مهـارت انجـام شـود، 
هرگز بـه پسـتان صدمه ای 
وارد نکـرده ، بهترین روش 
محسـوب شـده و در اغلـب 
نیـز معمـول و  دنیـا  نقـاط 

اسـت. متـداول 

شکل 1-4-  طریقه ی گرفتن دست ها در شیردوشی مشتی

شکل 1-5-  اجرای شیردوشی به روش مشتی
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ب- روش دو انگشتی
در این طریقه که آسان ترین روش به شمار می آید ، انتهای پستانک میان دو 
انگشت شست و سبابه قرار گرفته، به طرف پایین کشیده می شود. این طرز دوشیدن 
بیشتر اختصاص به گاوهایی دارد که پستانک های کوچک و کوتاه دارند، ولی چون 
موجب کشیدن بیش از اندازه ی پستانک می گردد، نمی توان برای همیشه آن را 

ادامه داد. زیرا در این صورت موجب ناراحتی و آزار پستان خواهد شد.

شکل 1-6-  طریقه ی گرفتن انگشتان به روش دو انگشتی

شکل 1-7-  اجرای شیردوشی به روش دو انگشتی
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پ( روش شستی 
در این روش، شست را به طرف کف دست خم کرده و پستان میان انگشت سبابه 
و شست خم شده قرار گرفته و در میان این دو انگشت فشرده می شود و در نتیجه 
از دیگر  این روش مانند دوشیدن مشتی  . در  از پستانک ها خارج می شود  شیر 
انگشتان نیز در موقع دوشش کمک گرفته می شود . این روش از دوشیدن شیر با 

دست به دوشیدن دو انگشتی ترجیح داده می شود و بیشتر مورد توجه است .

شکل 1-8-  طریقه ی گرفتن انگشتان به روش شستی

شکل 1-9-  شیردوشی به روش شستی
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1-4- شیردوشی با ماشین
که  زیرا جایگاهی است  به شمار می آید  گاوداری  واحد  قلب یک  سالن شیردوشی 
روزانه 3-2 نوبت گاوهای شیری وارد آن شده و می توان در این جایگاه گاوها را از نظر 
تولید و موارد بهداشتی و بیماری ها بررسی کرد. ماشین شیردوش حساس ترین ابزار 
در سالن شیردوشی است زیرا در صورت عدم رعایت نکات فنی و بهداشتی می تواند 
علاوه بر اینکه عاملی برای پخش بیماریهای پستان بین گاوهای شیری باشد سبب 

کاهش کمیت شیر و افزایش بار میکروبی آن گردد.

1-5- ضوابط بهداشتی سالن شیردوشی
1- ابعاد سالن باید براساس تعداد گاو مولد )گاوهای ماده ی شیرده( باشد.

2- دیوارهـا بایـد داراي سـطحي صیقلـي و صـاف بـوده، قابـل تمیـز کـردن، غیرقابل 
نفـوذ و داراي رنگ روشـن باشـند.

3- سالن شیردوشي باید داراي تهویه ی مطلوب باشد.
4- کـف سـالن بایـد قابل شستشـو و ضدعفونـي بـوده و داراي کانال فاضلاب با شـیب 

مناسـب باشد.
5- چالـه ی شیردوشـي بایـد داراي طول، عرض و ارتفاع مناسـب بـوده و فاضلاب آن 
بـه گونـه اي باشـد کـه شستشـوي سـالن به سـهولت انجـام گرفته و بـه هیچ وجـه آب در 

محل انباشـته نشود.
6- سـالن شیردوشـي باید داراي آب گرم و سـرد کافي قابل شـرب و تصفیه شده براي 
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شستشـوي مرتب وسـایل شیردوشـي و حمل شیر و همچنین شستشـوي پستان دام، 
باشد.

7- کلیـه ورودي هـاي سـالن شیردوشـي بایـد سـنگفرش شـده و قابلیـت شستشـو و 
ضدعفونـي را داشـته باشـد و هدایـت آب روي آن بـه طـرف تجهیـزات دفـع فاضـلاب، 

اسـت. الزامي 
توجـه: عـدم رعایـت نـکات بهداشـتی )شستشـو و ضدعفونی کـردن( سـبب افزایش 
آلودگـی سـالن شـده کـه آن می توانـد زمینـه سـاز ابتـلا بـه بیماری هـای پسـتان در گاو 

شود.

1-6- دستگاه شیردوش
بـا توجـه به اهمیت ذکر شـده برای دسـتگاه های شـیردوش، لازم اسـت دامـداران با 
کلیـه اجـزای این دسـتگاه و رفع عیوب احتمالی آن آشـنا باشـند زیـرا هرگونه نقص در 
دسـتگاه شـیردوش می توانـد زمینه سـاز گسـترش بیماری های پسـتان و کاهـش بازده 

تولید شـیر شود.
1-6-1- انواع دستگاه شیردوش

الف( دستگاه شیردوش سیار
بـرای واحدهـای کوچـک )حداکثـر 20 رأسـی( کاربرد دارد کـه علی رغم سـیار بودن، 
در یـک محـل در چالـه ای بـه نام  چاله ی شیردوشـی ثابت بـوده و گاوها را کنار دسـتگاه 

می آورنـد. ایـن دسـتگاه ها معمـولًا یک یـا دو واحد دوشـش دارند.
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شکل 1-10-  دستگاه شیردوش سیار

ب( دستگاه شیردوش ثابت
بـزرگ )50 رأسـی مولـد و بیشـتر( کاربـرد دارد. تعـداد  بـرای واحدهـای گاوداری 

آن   دوشـنده ی  واحدهـای 
متناسب با تعداد گاو شیرده 
اسـت. ایـن دسـتگاه ها  هـر 
تکنولـوژی جدیدتـر  بـا  روز 
وارد بـازار می شـود و دارای 
نسـبت  بالاتـر ی  کیفیـت 
سـیار  دسـتگاه های  بـه 

. هسـتند
شکل 1-11-  دستگاه شیردوش ثابت
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1-7- اجزای دستگاه شیردوش
1- فنجانک ها

تعـدا آنهـا 4 عـدد اسـت، قسـمت خارجی یک پوشـش فـولادی ضدزنـگ و در داخل 
آنهـا لاسـتیکی بـه نـام لاینـر2  وجـود دارد. لاینـر دور پسـتان گاو را احاطـه می کنـد و 
عمـل مکـش را انجـام می دهـد. انتهـای لاینرهـا نیـز از طریـق سیسـتم های ارتباطـی 

)شـیلنگ و لولـه هـا( بـه مخـزن شـیر منتقل می شـود.

 توجـه1: لاینرها یکی از حسـاس ترین بخش های دسـتگاه هسـتند و ممکن اسـت 
ترک برداشـته یا سـوراخ شـوند که با ورود هوا سـبب اختلال درکاردوشـش خواهد شـد 

)هرگونـه اختـلال در کار شـیردوش می تواند منجر به ایجاد ورم پسـتان شـود( . 

2-  لاینر: بخش داخلی هر فنجانک می باشد که  از جنس لاستیک طبیعی با مصنوعی ساخته می شود.

شکل 1-12-  فنجانک ها ولاینر
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 توجـه2: دامـداران بایـد همیشـه لاینـر یـدک جهـت تعویـض در دسـترس داشـته 
باشند.

تعویـض لاینر: لاینرهـا دارای عمر مفید مصرف هسـتند که بسـته به نـوع و جنس 
آن و دسـتور العمـل کارخانـه ی سـازنده هـر 6 مـاه یکبـار بایـد تعویض شـود )درصورت  

ترک داشـتن یا سـوراخ بـودن بلافاصلـه باید عوض شـوند(
2- خرچنگی

دارای دو قسـت مجـزا اسـت. یـک قسـمت محـل اتصـال لولـه هـای شـیر اسـت کـه 
شـیر  و  می آیـد  فنجانـک  چهـار  از 
دوشـیده شـده به آن وارد می شـود 
و از طریـق یـک لوله به مخزن شـیر 
منتقل می شـود. در قسـمت بالای 
اتصـال  بـرای  محلـی  خرچنگـی 
لوله هـای نبض سـاز بـه فنجانک هـا 
دارای  خرچنگی هـا  دارد.  وجـود 
دکمـه ی قطـع و وصل خلأ هسـتند 
کـه در هنـگام شیردوشـی بـا وصـل 
و  شـده  برقـرار  خـلأ  آن،  کـردن 
فنجانک هـا بـه پسـتان گاو متصـل 

شکل 1-13-  خرچنگیمی شـوند.
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3- ضربان ساز )پولساتور(
پولسـاتور باعـث می شـود خلأ به طـور دائم بر روی سرپسـتانک ها نباشـد )این قطعه 
از روش مکیـدن شـیر توسـط گوسـاله الگـو گرفتـه شـده اسـت کـه پـس از هـر مکـش و 
خـوردن شـیر لحظـه ای اسـتراحت می کننـد( جریان دائمی خلأ بر روی پسـتان سـبب 
تـورم، کبـودی و آسـیب بـه بافت هـای آن می شـود. پولسـاتور بـا قطـع و وصـل کـردن 
جریان خلأ، علاوه بر جلوگیری از آسـیب بافت پسـتان سـبب ماسـاژ آن نیز می شـود. 

تعـداد ضربـان در دقیقـه بسـته به نـوع دسـتگاه 40 تا 60 ضربه اسـت.

شکل 1-15-  اجزای پولساتورشکل 1-14-  پولساتور

 توجـه: بـا افزایـش تعـداد ضربـان، سـرعت شیردوشـی افزایـش یافته ولـی فرصت 
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اسـتراحت بـه پسـتان و تحریـک آن کمتر می شـود.
4- پمپ خلأ

وظیفه ی آن تأمین خلأ جهت مکش شـیر اسـت. میزان خلأ مورد نیاز یک دسـتگاه 
حـدود نصـف فشـار اتمسـفر یعنـی330 -380 میلی متر جیوه اسـت که باید توسـط این 

پمپ تأمین شـود.

شکل 1-16-  پمپ خلأ

5- رگلاتور )تنظیم کننده ی خلأ(
تنظیـم کننـده ی خـلأ موجـود در دسـتگاه اسـت، بـه طـوری که اگـر خلأ در دسـتگاه 
بیـش از حـد افزایـش یافـت بـا گشـودن دریچـه،ای، هـوا را وارد و میـزان خـلأ کنتـرل 
می شـود. میـزان خـلأ دسـتگاه بایـد در طـول شیر دوشـی ثابت باشـد. خرابـی رگلاتور 
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شکل 1-17-  رگلاتور و صافی مخصوص آن

باعـث کشـیده شـدن بیـش از حد پسـتان بـه داخل فنجانک ها شـده کـه به مـرور زمان 
سـبب آسـیب بـه پسـتان و زمینه سـاز بیمـاری ورم پسـتان می شـود.

 توجه: صافی رگلاتور باید هر ماه برسی و در صورت نیاز تعویض شود.
6- درجه ی خلأ 

ماننـد یـک سـاعت عقربه ای اسـت کـه در روی یک صفحه قـرار دارد و ایـن صفحه بر 
حسـب اینـچ جیوه یا بر حسـب پاسـکال طبقه بندی شـده اسـت )معمـولًا از 0 تـا 100- 
کیلوپاسـکال تقسـیم بندی می شـود و دارای یـک خـط نشـانه  در وسـط اسـت کـه بین 
40 تـا 60 کیلوپاسـکال می باشـد(. ایـن قطعـه مقدار خلأ موجـود در لوله های سیسـتم 
شـیردوش را نشـان می دهـد. بالا یا پاییـن رفتن درجه از خط نشـانه، نشـان دهنده ی 
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عـدم کارکرد صحیح دسـتگاه اسـت.

شکل 1-18-  درجه ی خلأ

 توجـه: چنـان چـه درجـه پایین بیاید نشـان دهنـده ی کاهش خلأ اسـت و احتمالًا 
یـک قسـمت از دسـتگاه نشـتی دارد یا اصطلاحـاً هوا می کشـد. بالا رفتن درجه نشـان 

دهنده ی عـدم کارکرد رگلاتور اسـت.
7- رطوبت گیر )سیفون بازدارنده(

وظیفـه ی رطوبت گیـر ممانعـت از ورود شـیر بـه پمـپ خـلأ می باشـد. ایـن قطعـه بـه 
شـکل یـک ظـرف کوچـک پلاسـتیکی اسـت کـه در داخـل آن یـک شـناور قـرار گرفتـه 
اسـت. در صـورت ورود شـیر بـه داخـل آن، شـناور بـالا آمـده و مجـرای خـروج هـوا را 
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شکل 1-19-  رطوبت گیر

مسـدود می کند. در نتیجه خلأ در سیسـتم قطع و عمل شیردوشـی متوقف می شـود. 
جهـت شـروع مجـدد بایـد مخـزن آن را بازکنیـم تا شـیر تخلیه شـود.

8- تانک خلاء
ایـن تانـک منبـع ذخیره ی خلأ اسـت و از نوسـانات خـلأ حین شیردوشـی جلوگیری 

. می کند
9- مخزن شیر

شـیر در شـیردوش های سـیار به مخزن بیـدون و در شـیردوش های ثابـت به مخازن 
بزرگ تـر در اتاق شیردوشـی منتقل می شـود.
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10- صافی شیر ) فیلترشیر(
جهـت جـدا کـردن  ناخالصی هـای موجود در شـیر )لختـه، حشـرات، مـو و...( که از 
پسـتان گاو وارد آن می شـوند از یک صافی اسـتفاده می شـود. این صافی درسـت قبل 

از ورود شـیر بـه دسـتگاه خنـک کننده قـرار می گیرد.
توجـه : پـس از هـر بار دوشـش، صافی بایـد باز و تمیز شـود در غیر ایـن صورت خود 

منبـع تجمـع میکروب ها و باعث کاهش کیفیت شـیر می شـود.

شکل 1-20-  مخزن شیر
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شکل 1-21-  شیلنگ خلأ

شکل 1-22-  شیلنگ شیر

11- شیلنگ های خلأ
از جنس لاستیک یا پلاستیک هستند و خرچنگی را به پولساتور متصل می کند.

12- لوله های خلأ
لوله هایـی از جنـس گالوانیـزه هسـتند کـه 
بیـن  خـلأ  برقـراری  و  انتقـال  آن  وظیفـه ی 

اسـت. شیردوشـی  واحدهـای 
13- شیلنگ و لوله ای شیر

و  بوده  انتقال شیر لاستیکی  شیلنگ های 
وظیفه ی آنها برقراری اتصال بین خرچنگی و 
لوله های انتقال شیر در دستگاه ثابت و بیدون 

جمع آوری در دستگاه سیار است. لوله های شیر نیز از جنس شیشه یا فولاد ضد زنگ 
هستند و شیر را از واحدهای دوشش به محل ذخیره ی شیر منتقل می کنند.
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1-8- اصول بهداشتی شیردوشی
فـردی  بهداشـت  رعایـت   -1-8-1

شـیردوش شـخص 
پوشیدن چکمه و پیشـبند، لباس تمیز، 
کوتـاه کـردن ناخن ها و شسـتن دسـت ها با 
آب و صابـون قبـل از شیردوشـی ضـروری 
جهـت  دسـتکش  از  بایـد  ضمنـاً  و  اسـت 

شیردوشـی اسـتقاده شـود.

شکل 1-23-  چکمه و پیشبند مخصوص شیردوشی شکل 1-24-  شستن دست ها قبل از شیردوشی

 توجـه: کارگـر شیردوشـی نقـش بسـیار مهمـی در تعییـن کیفیـت و سـلامت دام و 
شـیر تولیـدی دارد لـذا بایـد مـوارد زیـر در نظـر گرفته شـود:
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الف: علاقه مند به این کار باشد.
ب: آموزش اصول صحیح شیردوشی را دیده باشد.

عیـوب  رفـع  توانایـی  حتی المقـدور  و  بشناسـد  را  شـیردوش  دسـتگاه  اجـزای  ج: 
احتمالـی را  داشـته باشـد.

د: مشـخصات فیزیکـی پسـتان و شـیر سـالم را بداند و هرگونـه تغییر در فرم پسـتان 
گاو )قرمـزی، تـورم، درد و ...( و همچنیـن تغییـرات در شـیر تولیـدی )کاهـش مقـدار 
شـیر، وجـود چرک، خون، لختـه و....( را به سـرعت به دکتر دامپزشـک گزارش دهد.

1-8- 2- شستشوی پستان
بعد از ورود دام به جایگاه شیردوشی و استقرار آنها پستان های گاو باید با آب ولرم 
کاملًا شسته شود. شستن سرپستانک ها و اطراف آنها کافی است و کل پستان نیاز به 

شستشو ندارد.

شکل 1-25-  شستشوی پستان
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1-8-3- خشک کردن سرپستانک
بعـد از شستشـو،  بایـد بـا دسـتمال یـا کاغذهـای یکبـار مصـرف سرپسـتانک ها را 

خشـک کـرد.
 توجـه: وجـود قطـرات آب بر روی پسـتان سـبب کشـش آن به داخـل فنجانک ها و 

افزایش بـار میکروبی می شـود.

شکل 1-26-  خشک کردن سرپستانک

 توجـه: چنانچـه بـرای خشـک کـردن پسـتان از دسـتمال پارچه ای اسـتفاده شـود 
بایـد پـس از هربار شیردوشـی دسـتمال ها شسـته و خشـک گـردد، در غیـر این صورت 
خود عامل انتقال میکروب ها به پسـتان می شـود. پیشـنهاد می شـود از دسـتمال های 

یکبار مصرف اسـتفاده شـود.
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1-8-4-  عمل رگ زدن )تست شیر(
قبـل از اتصـال فنجانک هـا بـه پسـتان مقـداری از شـیر هـر سرپسـتانک را داخـل 
ظروفـی بنام اسـتریپ کاپ3  یـا فنجان که روی آن پارچه توری مشـکی قرارداده اسـت 

خالـی می کنیـم بـه دلایـل زیر:
الف( تحریک پستان و آزاد شدن شیر

ب( تخلیه شـیر باقیمانده در مجرای سرپسـتانک که بار میکروبی بالا دارد و ممانعت 
ازورود آن به دستگاه

ج( بررسـی کیفیـت شـیر )وجـود چرک، لختـه و خون در شـیر( و در صـورت نیاز جدا 
کردن دام جهـت درمان.

3-  اسـتریپ کاپ: فنجان مخصوص تسـت کردن شـیر قبل از شیردوشـی است که توری سـیاه روی آن قرار گرفته و شکل های 
غیرطبیعـی شـیر ماننـد لختـه، چـرک و خـون بر روی آن مشـاهده می شـود. بـرای این منظـور می تـوان از فنجـان معمولی که 

پارچه ی سـیاهی روی آن کشـیده شـده باشد نیز اسـتفاده کرد.

شکل 1-27-  عمل رگ زدن و تخلیه ی مقداری از شیر به داخل فنجان
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1-8-5- اتصال فنجانک ها
بعـد از شستشـوی پسـتان و اطمینـان از سـلامت دام،کلید خلأ بـر روی خرچنگی را 
فشـار داده و فنجانک هـا را بـه پسـتان متصـل کنیـد، ایـن عمـل بایـد بـه سـرعت انجام 
گیـرد تـا از ورود هـوای زیـاد بـه داخل دسـتگاه وکاهش فشـار خلأ و همچنیـن افزایش 

ورود میکروب هـا جلوگیری شـود.
 توجـه1: کارگـر شـیردوش بایـد بـه درجـه ی فشـار خـلأ توجه داشـته باشـد، نصب 
نامناسـب فنجانک هـا و ورود هـوا سـبب کاهـش فشـار خـلأ و عـدم کارکـرد صحیـح 
دسـتگاه می شـود در این حالـت احتمال افتادن فنجانک ها از پسـتان گاو وجـود دارد.
 توجـه2: در صـورت افتـادن فنجانک هـا بـر روی زمیـن بایـد کامـلًا شسـته و ضـد 

عفونـی شـوند و مجـدداً بـه پسـتان گاو متصـل شـوند.
 توجـه3: در صـورت کارکـرد صحیـح دسـتگاه، زمـان لازم بـرای شیردوشـی هـرگاو 

7-5 دقیقه اسـت. 
 توجه4: ماندگاری هورمون آزادکننده ی شیر در خون حدود 6 دقیقه است و بعد 
از آن هورمون ترشح نمی شود و شیردوشی در این بازه زمانی باید انجام شود. عواملی 

مانند ترس، استرس و... مانع آزاد شدن هورمون شده و شیر کاملًا تخلیه نمی شود.
1-8-6- جداکردن فنجانک ها و ضدعفونی کردن سرپستانک ها

پـس از تخلیـه ی شـیر از پسـتان، در برخـی از دسـتگاه های ثابـت کـه مجهـز به جک 
امـا در سـایر  گاو جـدا می شـوند،  پسـتان  از  بـه طـور خـودکار  فنجانک هـا  هسـتند، 
دسـتگاهها جـدا کردن باید بوسـیله کارگر شـیردوش با فشـار دادن دکمه قطـع خلاء بر 
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روی خرچنگـی انجـام شـود. 
 توجـه: بـرای پیشـگیری از آسـیب بـه سرپسـتانک ها نبایـد چهـار فنجانـک بـا هم 
پایین کشـید، بلکه ابتدا یک فنجانک را از پسـتان جدا کرده و سـپس  بقیه جدا شـوند.
7- در پایان، قبل از خروج گاو سرپستانک ها را در محلول محافظ و ضدعفونی کننده 
تیـت گارد4  غوطـه ور می کنیـم تا بـا ایجاد یک لایـه ی محافظ در نوک سرپسـتانک مانع 
از ورود میکروب هـا بـه داخـل آن شـویم، همچنیـن بایـد تغذیـه ی گاو بلافاصلـه انجام 
گیـرد تـا حیـوان بـر روی زمیـن ننشـیند. بعـد از حـدود 40 دقیقه بـا ایجاد یـک لایه ی 

ژلاتینـی در مجـرای سرپسـتانک، میکروب ها قـادر به نفـوذ نخواهند بود.

4-  تیت گارد: مایع ضدعفونی کننده و محافظ نوک پستان است که پس از پایان شیردوشی سرپستانک در آن غوطه ور می شود.

شکل 1-28-  غوطه ور کردن سرپستانک ها در محلول ضدعفونی )تیت گارد(
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1-9- بهداشت دستگاه شیردوش
بـا توجـه بـه اینکـه دسـتگاه شـیردوش می توانـد عامـل انتقـال بیمـاری ورم پسـتان 
بیـن گاوهـا باشـد و همچنیـن موجـب افزایش بار میکروبی شـیر شـود،  توجه بـه موارد 

بهداشـتی خـود دسـتگاه  اهمیت زیـادی دارد:
)ایـن  بایـد ضدعفونـی شـود  بـه گاو دیگـر  اتصـال فنجانک هـا  از  1- دسـتگاه قبـل 
عمـل در دسـتگاه های پیشـرفته بطـور خـودکار انجـام مـی گیرد(، در سـایر دسـتگاه ها 
)ماشـین های سـیار( بایـد یـک سـطل محتوی محلـول ضدعفونـی کننده و یک سـطل 
آب تمیـز در دسـترس باشـد. ابتـدا فنجانک ها را در ظـرف ضد عفونی قرار داده سـپس 
بـا  سـطل دیگـر آن را می شـوییم، ایـن عمـل موجـب می شـود کـه آلودگـی از طریـق 

شیردوشـی، از گاوی بـه گاو دیگـر منتقـل نشـود.

شکل 1-29-  شستشو پس از پایان دوشش
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- پـس از اتمـام هر بارشیردوشـی دسـتگاه به مـدت 10 دقیقه با آب ولرم و سـپس 10 
دقیقـه بـا آب داغ    )80-70 درجـه( شستشـو داده می شـود تـا چربی هـای باقیمانده در 

لاینـر و لوله های دسـتگاه پاک شـود.
3- دسـتگاه بایـد هفتـه ای دو مرتبـه با سـود سـوز آور5  و اسـید شستشـو داده شـود. 

روش کار بدیـن صـورت اسـت: 
الف( ابتدا دستگاه به مدت 10 دقیقه با آب ولرم شستشو داده می شود ) با این کار 

شیر و چربی باقیمانده در لاینرها، شیلنگ ها و لوله های انتقال شیر شسته می شود(.
بـردن چربی هـای  بیـن  از  بـا محلـول محتـوی سـود سـوزآور جهـت  ب( شستشـو 
چسـبیده بـه مجـاری لوله هـا و  آب گـرم )بـرای 100 لیتـر آب 750 گـرم سـود را ابتـدا 
در ظـرف 3 لیتـری ریختـه و بـه آن آب گـرم اضافـه کـرده تـا حـل شـود سـپس محلـول 
به دسـت آمـده را بـه وان شستشـوی دسـتگاه محتـوی آب 70 درجـه اضافـه کـرده و به 

مـدت 10 دقیقـه دسـتگاه را بـا آن شستشـو می دهیـم(.
ج( شستشـو بـا محلـول محتوی آب سـرد و اسـید: از اسـیدهای ضعیف مانند اسـید 
اسـتیک و فسـفریک یـک درصـد در ادامـه ی کار جهـت خنثـی کردن اثر سـود سـوزآور 
به میزان 700-500 سـی سـی اسـید در 100 لیتر آب گرم اسـتفاده کرده و 10 دقیقه ی 

دیگـر دسـتگاه  با آن شستشـو داده می شـود.
ه( آبکشی با با آب ولرم جهت پاک کردن اثر سود سوزآور و اسید.

ی( آویزان کردن فنجانکها جهت تخلیه ی آب باقیمانده در آن.

5-  سود سوزآور: ماده ای است شیمیایی که خاصیت ضد عفونی کننده دارد.
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1-10- بهداشت سالن شیردوشی
1- فضولات ریخته شـده در کف سـالن شیردوشـی بلافاصله بعد از اتمام شیردوشـی  

باید خارج شـود.
2- چاله ی شیردوشی و کف سالن با آب فشار قوی شستشو داده شود.

3- درصورت نیاز کاشی دیوارها و نرده  های جایگاه دوشش برس کشیده شود.
4- کف سـالن هفته ای یک الی دوبار با مواد ضد عفونی کننده )سـود1% و فرمالین%4( 

ضد عفونی شود.

1-11- شستشوی ظروف و مخازن نگهداری شیر
1-11-1- شیرسردکن

1- بـا توجـه بـه اینکـه شـیر محیط مناسـب بـرای رشـد و تکثیـر انـواع میکرب ها می 
باشـد لـذا بایـد پـس از دوشـش خنک شـود )اکثـر میکروب هـا در دمـای پایین قـادر به 
رشـد نیسـتند( در دامداری هـای صنعتـی، جهـت حفـظ کیفیت، شـیر مسـتقیماً وارد 
شیر سـرد کن بـا دمـای 4 درجه نمی شـود بلکـه جهت کاهش دمـای تدریجی در مسـیر 

خروجـی از دسـتگاه پلـت کولر عبـور داده شـده و سـپس وارد یخچال می شـود.
2- شیرسـرد کن از لحظـه ی ورود شـیر تـا تحویل آن باید روشـن بـوده و همزن داخل 

آن نیـز کار کند.
3- شیر سـرد کن نیـز پـس از هـر بـار تخلیـه بایـد با آب سـرد و گـرم و حداقـل هفته ای 

یکبار با سـود سـوزآور شسـته شـود.
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 توجـه: کلیـه ی ظـروف و وسـایل موجود در سـالن شیردوشـی اعم از بیدون شـیر، 
سـطل های شـیردهی گوسـاله، ظرف هـای نمونه گیـری و پارچه هـای صافـی شـیر نیـز 

بایـد پـس از هربار اسـتفاده شسـته و ضدعفونی شـوند.

شکل 1-30-  شستشوی بیدون و ظروف شیر

شکل 1-31-  نظافت سالن شیردوشی
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1-12- ضررهـای اقتصادی ناشـی از عدم رعایت بهداشـت شیردوشـی 
توسـط دامداران

1- گسـترش بیمـاری ورم پسـتان: چنان چـه مـوارد بهداشـتی مربوط به شستشـوی 
پسـتان، جایگاه و ماشـین شـیردوش رعایت شـود،  بیماری ورم پسـتان به سـرعت در 
گلـه پخـش شـده و کنتـرل و درمـان آن مشـکل خواهد شـد. هزینـه ی درمانـی یک گاو 
مبتـلا بـه ورم پسـتان بـا داروهـای رایـج )آنتی بیوتیک های داخـل پسـتانی و عمومی، 
ضـد التهاب هـا، سـرم تراپی، ضد اسـیدها و ویتامین هـای کمکی و حـق الزحمه دکتر( 
در مـدت 5- 3 روز در حـال حاضـر حـدود 350 الـی 500 هـزار تومـان اسـت و همچنین 
در طـول مدت درمان، شـیر ورم پسـتانی دور ریخته می شـود و چنانچه ایـن گاو روزانه 
30 کیلو گـرم شـیر تولیـد کنـد در مـدت 5 روز 150 کیلـو شـیر دور ریختـه خواهـد شـد و 
اگـر قیمـت هـر کیلـو گرم شـیر 1400 تومان باشـد، دامـدار 210  هـزار تومان ضـرر عدم 
فـروش شـیر دارد کـه در مجمـوع دامدار متحمـل ضرری بیـن 500 تا 700 هـزار تومان 
می شـود. چنانچـه ورم پسـتان منجـر بـه کـور شـدن یـک کارتیـه شـود 25 درصد شـیر 
تولیـدی گاو کـم خواهـد شـد و چنانچـه ایـن گاو در طـول یـک دوره شـیرواری 10 تـن 
شـیر تولیـد کنـد بـا از دسـت دادن یـک کارتیـه 2/5 تـن شـیر کمتـر تولیـد می کنـد. در 
بعضـی مـوارد بـه علـت درگیری تمام کارتیـه ها و نوع باکتـری ناگزیر به حـذف گاو مبتلا 
شـده می شـویم. معمـولًا گاوهای حذفی بـه قیمتی در حـدود 60 الـی 70 درصد ارزش 

واقعـی به فـروش می رسـند.
2- افزایـش بـار میکروبـی و کاهـش قیمـت شـیر: عـدم رعایـت موازین بهداشـتی در 
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شیردوشـی موجـب افزایـش بـار میکروبـی شـیر تحویلـی بـه کارخانـه می شـود کـه در 
صـورت تکـرار موجـب کاهـش قیمـت )حتی تـا نصـف( و دربرخی مـوارد عـدم پذیرش 

شـیر از سـوی کارخانه هـا می شـود.
 توجـه1: شـیر ارسـال شـده به کارخانه هـای لبنیات، قبـل از تحویل از نظر اسـید و 
بـار میکروبی بررسـی می شـود. بالا رفتن میزان اسـید )ترش شـدن شـیر( کـه می تواند 
بـه دلیـل عدم سـرد کردن به موقع شـیر خصوصـاً در فصول گرم سـال باشـد، همچنین 
افزایـش بـار میکروبـی کـه ناشـی از عـدم رعایت بهداشـت شیردوشـی اسـت، می تواند 

موجـب عـدم پذیرش آن توسـط کارخانه ها شـود.
 توجـه2: در اسـتاندارد جهانـی، شـیر درجـه یـک بـه شـیری گفتـه می شـود کـه بار 

میکروبـی آن زیـر 100.000 باشـد.
معمـولًا بایـد از تحویل شـیری که بیشـتر از یـک میلیون بار میکروبی داشـته باشـد، 
خـودداری شـود. لازم اسـت دامـداران بـرای کاهـش بـار میکروبـی شـیر تولیـدی خود 
)تـا زیـر یک میلیـون( تلاش کننـد، در صورت پذیرش شـیر بـا بار میکروبی بالا توسـط 

کارخانـه، قیمـت آن حتـی تـا نصف هـم کاهـش می یابد.
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فصل دوم
کاهش بار میکروبی شیر

اهداف
در پایان این فصل از بهره برداران محترم انتظار می رود:

1- بیماری ورم پستان را بشناسد.
2- توانایی کنترل و مهار عوامل مسبب بیماری های پستان را کسب کند.

3- توانایـی اسـتفاده از تسـت شـیرآزما و تعییـن تعـداد سـلول های سـوماتیک را بـه 
دسـت آورد.

4- عوامـل افزایـش بـار میکروبـی شـیر را بشناسـد و قـادر بـه اجـرای برنامـه ای بـرای 
کاهـش بـار میکروبی شـیر باشـد.
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شکل 2-1-  وجود لخته در شیر     

مقدمه
یکـی از مهم تریـن بیماری هایـی کـه گاوهـای شـیری را تهدیـد می کنـد ورم پسـتان 
اسـت. ایـن بیماری در صورت عدم کنترل خسـارات هنگفتی را بـه واحدهای گاوداری 
وارد می کنـد. از لحـاظ موازیـن بهداشـتی شـیر گاوهـای ورم پسـتانی نبایـد به مصرف 
انسـان برسـد، خصوصـاً زمانی کـه تحت درمـان آنتی بیوتیکی قـرار گرفته اسـت. ورود 
ورم  پسـتانی بـه مخـزن نگهداری شـیر سـبب آلوده شـدن کل شـیر تولیدی شـده و بار 

میکروبـی آن را بـه شـدت افزایـش می دهد.
از حـد مجـاز  بیـش  بـار میکروبـی  بـا  از قبـول شـیرهایی  از کارخانه هـا   بسـیاری 
خـودداری می کننـد، ضمنـاً در صـورت عـدم تشـخیص به موقـع این بیمـاری، ضمن 
انتقـال بـه سـایر گاوهـا سـبب کور شـدن پسـتان و حـذف گاو می شـود، لذا دامـداران 
محتـرم و مخصوصـاً کارگـران شیردوشـی بایـد بـا این بیمـاری و نشـانه های آن آشـنا 

باشـند تـا در صـورت مواجهـه بـا مـوارد 
دکتـر  کمـک  بـا  بلافاصلـه  مشـکوک 
دامپزشـک نسـبت بـه برطرف کـردن آن 

اقـدام نماینـد.
2-1-1- ورم پستان

بـدون  بافـت غـده ای پسـتان  التهـاب 
توجه به علت آن ورم پسـتان اسـت. این 
بیمـاری بـا دامنه ای از تغییـرات فیزیکی 
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شکل 2-2-  تغییر رنگ شیر از نشانه های ورم پستان

و شـیمیایی و تغییرات آسیب شناسـی در بافت غده ای مشـخص می شـود. ورم پستان 
بـه دو شـکل بالینـی و تحت بالینـی در گاوداری ها دیده می شـود. در نـوع بالینی موارد 
تغییـرات در شـیر و پسـتان مشـهود اسـت و دامـدار ایـن علائـم را  مشـاهده می کنـد 

مهم تریـن نشـانه های آن در شـیر عبارتنـد از:

1- تغییر رنگ
2- وجود لخته و خون 

و  ســفید  گلبول هــای  افزایــش   -3
مــرده ســلول های 

شکل 2-3-  تورم در یک غده پستانی همراه با سرپستانک

تغییرات ظاهری پستان
1- تورم در یک غده یا کل پستان

2- گرما
3- قرمزی

4- درد 
5- آتروفـی )جمع شـدن غده پسـتان و 

سرپستانک(
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شکل 2-4-  التهاب و قرمزی در غده پستان گاو مبتلا به ورم پستانب

 توجـه: بـا توجـه بـه پیشـرفت بیمـاری و شـدت آن ورم پسـتان بالینـی را از 1 تـا 3 
درجه بنـدی می کننـد، بـه عنـوان مثـال در درجه ی یک فقط در شـیر کمـی لخته دیده 
می شـود امـا ظاهـر پسـتان سـالم اسـت. نـوع درجـه سـه یا فـوق حاد عـلاوه بـر تمامی 
علائـم ذکـر شـده، در گاو نشـانه های عمومی مانند تـب، افزایش ضربان قلـب، افزایش 

تنفـس، بی حالـی و بی اشـتهایی، ضعـف و.... دیـده می شـود.
در ورم پسـتان تحت بالینی شـیر و پسـتان گاو از لحاظ ظاهری سـالم به نظر می رسد 
امـا میکـروب در پسـتان در حـال تکثیر اسـت و بعد از چند مـاه می تواند تبدیـل به فرم 
بالینـی شـود و در ایـن مدت سـبب کاهش تولید شـیر و افزایش بار میکروبی می شـود. 
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ایـن نـوع ورم پسـتان بسـیار خطرناک تر اسـت. بـرای تشـخیص و کنترل آن فقـط باید 
شـیر مـورد آزمایـش قـرار گیرد کـه روش هـای آزمون شـیر جهت تشـخیص بعداً شـرح 

داده خواهد شـد.

2-2- عوامل ایجاد بیماری ورم پستان
2-2-1-  عوامل محیطی )ورم پستان محیطی(

اکثرمیکروارگانیزم هـای موجـود در محیـط )باکتـری، ویـروس، قـارچ و...( می تواند 
سبب ایجاد بیماری ورم پستان شود ولی بیشترین عامل بیماری زا باکتری ها هستند. 
از مهم تریـن باکتری هایـی کـه سـبب ورم پسـتان محیطـی می شـود اسـترپتوکوکوس 
دیسـگالاکتیه1  اسـت. از باکتری هـای دیگـر می تـوان بـه اسـترپتوکوکوس یوبریـس2  و 

کلـی فرم هایـی مانند اشرشـیاکلی3  و کلبسـیلا4  اشـاره کرد.
 منبع بیماری در ورم پسـتان محیطی، محیط زیسـت گاو اسـت و مدیریت نامناسب 
عامـل انتقـال بیمـاری از محیـط بـه گاو اسـت، کـه پـاره ای از مـوارد بـه شـرح ذیـل می 

باشد:
1- بستر خیس و آلوده.

2- عدم تخلیه ی کود و فضولات به طور مرتب.

1- Streptococcus Dysgalactiae
2- Uberis
3- Escherichia Coli .
4- Klebsiella
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3- عدم شستشـوی کامل پسـتان و سرپسـتانک قبل از شیردوشـی، در صورت باقی 
مانـده کـود و فضـولات بـر روی پسـتان و عـدم شستشـوی آن و از آنجایـی که هـر گرم از 
ایـن فضـولات حـاوی صدهـا میلیـون باکتری اسـت لذا هنـگام شیردوشـی و باز شـدن 

نـوک سرپسـتانک امـکان ورود میکروب هـا به داخل پسـتان و شـیر وجـود دارد.
2-2-2- پیشگیری و کنترل ورم پستان محیطی

شـعله افکنی،  بسـتر،  )تخلیـه  دام  جایـگاه  و  بهاربنـد  بهداشـتی  مدیریـت   - الـف 
و...( آهک پاشـی 

توضیح تکمیلی:
تخلیه ی بسـتر: در واحدهـای گاوداری حداقـل روزانه یکبار بسـتر )کـود حیوانی( 
از بهاربنـد توسـط  بیـل مکانیکـی و تراکتـور در واحدهـای بـزرگ و بیـل و فرغـون در 

واحدهـای کوچـک جمـع آوری می شـود.
کمـک  بـه  سـطح  شـدن  صـاف  و  بسـتر  کامـل  تخلیـه ی  از  پـس  شـعله افکنی: 
)مـورد  و شـعله افکن دسـتی  بـزرگ  تراکتـوری در واحدهـای  شـعله افکن های پشـت 
اسـتفاده در ایـزوگام کاری پشـت بام ها( در واحدهـای کوچک در فصول گرم سـال )نیمه 

دوم سـال( حداقـل هفتـه ای یکبـار انجـام می گیـرد.
و  بسـتر  تخلیـه ی  از  )بعـد  جایـگاه  ضد عفونی کـردن  مرحله نهایـی  آهک پاشـی: 
شـعله افکنی( آهک پاشـی اسـت، آهـک مـاده ای قلیایـی اسـت کـه می توانـد شـرایط 
زیسـت بسـیاری از میکروب هـا را نامسـاعد کنـد. بـرای ایـن منظـور می تـوان از پـودر 
آهـک )حـدوداً یـک کیلو آهک برای یک متر مربـع و یا 30 کیلو آهـک در 100 لیتر آب( 
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اسـتفاده کـرد. حتـی المقـدور هفتـه ای یکبـار عمـل آهک پاشـی انجـام گیـرد.
ب - رعایت بهداشت شیردوشی ) قبلًا به آن اشاره شده است(

2-3-  عوامل مسری )ورم پستان واگیردار(
منبـع اصلـی ورم پسـتان واگیـردار، پسـتان گاوهـای آلـوده در سـطح گلـه اسـت. 
شـایع ترین باکتری های ایجاد کننده آن اسـتافیلوکوکوس ائوروس5  و اسـترپتوکوکوس 

آگالاکتیـه6  اسـت. روش هـای انتقـال ایـن نـوع ورم پسـتان عبارتنـد از:
الف( دست شیردوشان

ب( استفاده از پارچه های آلوده ی مشترک برای تمیز کردن پستان
ج( باقی ماندن شیر در فنجانک های شیردوش و ماشین شیردوش

2-3-1- پیشگیری وکنترل ورم پستان واگیر
از آنجایـی که محل رشـد و نمو این باکتری ها پسـتان گاو اسـت و عامـل اصلی انتقال 
آن از پسـتان گاوی بـه گاو دیگـر دسـتگاه شـیردوش اسـت، لـذا مهم تریـن ابـزار کنترل 

آن رعایت موازین بهداشـت شیردوشـی اسـت.

2-4- عوامل زمینه ساز ورم پستان
1- سن گاو : با بالا رفتن سن احتمال مبتلا شدن به ورم پستان افزایش می یابد.

5- Staphylococcus Aurcus
6- Staphylococcus Agalactiae
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ــاه اول  ــیردهی 2 م ــل در دوران ش ــاس ترین مراح ــیردهی: حس ــه ی ش 2- مرحل
پــس از زایمــان و دوره ی خشــکی اســت، در ایــن دوره عوامــل بیمــاری زای محیطــی 
تاثیــر بیشــتری دارنــد. در تلیســه ها 3 مــاه پایــان آبســتنی و روزهــای قبــل از زایمــان 

حساســیت بالاســت.
3- فرم پسـتان: پسـتان هایی که  دچار شل شـدگی ربـاط و پایین افتاده  هسـتند و 

فاصله ی نوک پسـتان تا زمین کم اسـت بیشـتر مسـتعد ورم پسـتان می باشند.
4- بهداشت پستان: )قبلًا در باره ی آن شرح داده شد(

5- تغذیــه ی دام: اســتفاده از مکمل هــای خوراکــی ماننــد ویتامین هــا و مــواد 
ــان  ــن می ــد، در ای ــر باش ــتان موث ــه ورم پس ــلا ب ــگیری از ابت ــد در پیش ــی می توان معدن

ــد . ــتری دارن ــت بیش ــلنیوم اهمی ــر س ــن E و عنص ــتفاده از ویتامی اس
6- تولیــد شــیر: حیواناتــی شــیر بیشــتری تولیــد می کنند، بــرای ابتــلا بــه بیماری 

مســتعدتر هستند.
ــه و... از عوامــل تأثیر گــذار در  ــالای گل ــم ب ــی، تراک ــوا، بارندگ ــت ه 7- رطوب

ــتند. ــتان هس ــاد ورم پس ایج
ــد  ــه رش ــد ب ــاک اره می توان ــوب، کاه و خ ــه ی چ ــد تراش ــترهایی مانن 8- بس

ــد. ــک کن ــی کم ــل عفون عوام
ــیردوش: نقــص و عملکــرد دســتگاه شــیردوش، طولانــی شــدن  ــتگاه ش 9- دس
زمــان شیردوشــی ، عــدم آمــوزش کارگــر شیردوشــی می توانــد زمینه ســاز شــود. چــک 

کــردن دســتگاه بــه صــورت دوره ای بســیار موثــر اســت.
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 توجــه1: در دو بــازه ی زمانــی احتمــال وقــوع ورم پســتان بیشــتر اســت: 1- ابتدای 
دوره ی خشــکی )دو مــاه پایــان آبســتنی گاو جهــت بهبــود بافت هــای پســتانی و 
رشــد جنیــن شیردوشــی انجــام نمی گیــرد و اصطلاحــاً گاو خشــک می شــود( بایــد از 

پمادهــای آنتی بیوتیــک جهــت خشــک کــردن اســتفاده شــود.
2- ابتدای دوره شیردهی تا دو ماه بعد از زایمان که باید توجه بیشتری صورت گیرد.

 توجــه2: شــیر گاوهــای ورم پســتانی نبایــد بــه مصــرف گوســاله های مــاده برســد 
ــه ورم پســتان در آینــده اســت. زیــرا زمینه ســاز ابتــلای آنهــا ب

 توجــه3: گاوهــای ورم پســتانی بایــد جداگانــه دوشــیده شــوند و شــیر آنهــا بــا شــیر 
گاوهــای دیگــر مخلــوط نشــود .

2-5- ورم پستان تحت بالینی )مخفی(
همــان طــور کــه گفتــه شــد، در ایــن نــوع از ورم پســتان، شــیر و پســتان ســالم بــه نظر 
ــا آزمایــش قابــل تشــخیص اســت. در ایــن آزمایش هــا ســلول های  می رســد و فقــط ب
موجــود در یــک میلی لیتــر شــیر کــه شــامل گلبول هــای ســفید، ســلول های پوششــی 
مــرده ی کیســه های تولیــد شــیر در پســتان اســت شــمارش می شــود و بــه آن اصطلاحاً 
شــمارش ســلول های ســوماتیک ) SCC( گوینــد و شــاخصی بــرای تشــخیص ورم 

پســتان تحت بالینــی و بالینــی درگلــه بــه شــمار می آیــد.
ــلاش دام  ــان دهنده ی ت ــیر نش ــود در ش ــلول های موج ــداد س ــش تع ــه: افزای  توج

بــرای مقابلــه بــا عفونــت داخــل پســتان و دفــع آن از طریــق شــیر اســت.
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معمــولًا درجه بنــدی شــیراز لحــاظ کیفــی و بهداشــتی بودن در کارخانجــات لبنــی 
ــورت  ــیر ص ــر( ش ــی )میلی لیت ــی س ــک س ــود در ی ــلول های موج ــداد س ــاس تع ــر اس ب

می گیــرد.
1- شیر درجه ی ممتاز: SCC زیر100/000

2- شیر صنعتی درجه ی SCC  :1 تا 250/000
3- شیر صنعتی درجه ی SCC  :2 بین 250/000-400/000 
4- شیر صنعتی درجه ی SCC :3 بین 700/000- 400/000

SCC -5 بیش از 700/000 شیر به عنوان غیر صنعتی به شمار می آید
ــا  ــیرهایی ب ــرای ش ــی ب ــم مال ــی، جرائ ــای لبن ــیاری از کارخانه ه ــه1: در بس  توج
SCC بــالا  )بــه علــت کاهــش کیفیــت شــیر و عــدم توانایــی تولیــد فرآورده هــای لبنــی 
بــا کیفیــت از آن شــیر( در نظــر می گیرنــد و در صــورت عــدم توجــه بــه ایــن مســأله از 

ــه شــیرها خریــداری نمی شــود. ســوی دامــدار حتــی ایــن گون
ــیر  ــد ش ــزان تولی ــیر )SCC( می ــوماتیک ش ــلول های س ــش س ــا افزای ــه2: ب  توج
گاو کاهــش می یابــد بــه طــوری کــه اگــر تعــداد SCC هــا بــه 000/ 1/500عــدد در هــر 

ــد. ــت می کن ــد اف ــیر 30 درص ــد ش ــد تولی ــر برس میلی لیت

ــی را در  ــتان تحت بالین ــد ورم پس ــدار می توان ــک دام ــه ی 2-6- چگون
گلــه تشــخیص دهــد؟

ــا آزمایــش  ــه اشــاره شــد ورم پســتان تحت بالینــی )مخفــی( فقــط ب همــان طــور ک
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شــیر قابــل تشــخیص اســت کــه می تــوان از هــر گاو نمونــه شــیر گرفتــه )ماهــی یکبــار ( 
و بــا ارســال بــه آزمایشــگاه تعــداد ســلول های داخــل شــیر )SCC( را شــمارش و نتیجه 
را بــه دکتــر دامپزشــک گــزارش کــرد، امــا از آنجایــی کــه آزمایش هــا معمــولًا زمان بــر و 
هزینــه ی آنهــا نســبتاً بالاســت، روش هایــی ابــداع شــده کــه بتــوان ایــن آزمایش هــا را 
بــا هزینــه ی کــم و در واحــد گاوداری انجــام داد. چنــد نمونــه از ایــن روش هــا بــه شــرح 

ذیــل  اســت:
1- استفاده از شیرآزما )تست ورم پستان کالیفرنیایی(

پیــش از آغــاز شیردوشــی و پــس از شستشــو و خشــک کردن پســتان  مقداری شــیر، 
حــدود 3 ســی ســی از هــر یــک از سرپســتانک ها، در چهــار قســمت ظــرف شــیر آزمــا 
دوشــیده و ســپس از محلــول شــیرآزما بــه مقــدار برابــر بــا شــیر بــه هریــک از قســمتها 
ــم. از  ــی می دهی ــت دوران ــه آرامــی حرک ــه می کنیــم و آن را در ســطح افقــی ب اضاف
واکنــش شــیر بــا محلــول و تغییــر شــکل و فــرم شــیر و ایجــاد حالــت ژلــه ای می تــوان 
بــه تعــداد ســلول های ســوماتیک و ورم پســتان پــی بــرد. تفســیر نتایــج بــه شــرح ذیــل 

اســت:
الف( محلول رقیق یعنی پستان آلوده نیست.

ب( احتمــال آلودگــی، محلــول کمــی غلیــظ می شــود امــا هیــچ حالــت ژلــه ای 
ــه حالــت رقیــق شــده در آیــد )در  ــا کمــی چرخانــدن مجــدداً ب مشــاهده نمی شــود و ب

ــت(. ــوده نیس ــتان آل ــت و پس ــن 400/000- 200/000 اس ــت SCC بی ــن حال ای
پ(نمــره ی 1: مثبــت ضعیــف )+1( در ایــن حالــت محلــول کمــی غلیــظ اســت امــا 



56

یر
 ش

ی
روب

یک
ر م

ش با
اه

و ک
ی 

وش
ر د

شی
ت 

اش
هد

ب

حالــت ژلــه ای پیــدا نکــرده و اگــر ظــرف را بیشــتر بچرخانیــم این غلظــت از بیــن می رود 
)در ایــن حالــت SCC بیــن1/200/000-200/000 اســت و پســتان آلــوده اســت(.

ج( نمـره ی 2: مثبـت قـوی )+2(: در ایـن حالـت غلظـت محلـول بیشـتر اسـت و یک 
فـرم ژله ای شـکل باریـک تشـکیل می شـود و با حرکـت دورانی ظـرف این ژله به سـمت 
مرکـز گودال حرکت می کنـد )در این حالت SCC بین 5/000/000-1/200/000 اسـت 

و عفونت غده ی پسـتانی مشـهود اسـت(.
د( نمـره ی3: مثبـت بسـیار قـوی )+3(: در ایـن حالـت محلـول کاملًا به شـکل ژله ای 
درآمـده و سـطح ظـرف را می پوشـاند و با چرخاندن نیـز از بین نمـی رود )در این حالت 

SCC بیش از 5/000/000 اسـت و پسـتان کاملًا آلوده اسـت(0

شکل 2-5-  ظرف و محلول تعیین میزان سلول های سوماتیک شیر
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57 شکل 2-6-  مرحله ی اول )تخلیه مقداری شیر داخل ظرف(

شکل 2-7-  مرحله دوم )اضافه کردن محلول شیر آزما به اندازه 
مقدار شیر(
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ژلـه ای  حالـت   – ظـرف  چرخانـدن    3 مرحلـه ی   -8-2 شـکل 
نشـان دهنده ی میزان سـلول های سـوماتیک بالا و آلودگی پسـتان(

شکل 2-9- شمارشگر الکتریکی سلول های سوماتیک شیر

2- اسـتفاده از دسـتگاه شمارشگر 
یکی لکتر ا

شده  بازار  وارد  دستگاه هایی  اخیراً 
است که از طریق جریان الکتریکی حاصل 
مستقیماً  شیر،  در  موجود  نمک های  از 
این  را شمارش می کند.  سلول های شیر 
دستگاه مجهز به ظرف مخصوصی است 
که می توان شیر را مستقیماً از هر کارتیه 
ابتدا  اول  روش  )مانند  ریخت  آن  درون 

باید پستان شستشو و خشک شود(.
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2-7- بار میکروبی شیر چیست؟
بـار میکروبـی یکـی از شـاخص های تعییـن کیفیـت و سـلامت شـیر خـام اسـت کـه 
نشـان دهنده تعـداد میکروب هـا در هر میلی لیتر شـیر اسـت. در حالت طبیعی و سـالم 
بـودن دام، بـار میکروبـی شـیری کـه از پسـتان گاو خارج می شـود کمتـر از 10/000 در 
هـر میلی لیتـر اسـت، کـه ایـن عـدد در صـورت عـدم توجـه بـه موازین بهداشـتی تـا ده 
میلیـون نیـز افزایـش می یابـد. بـا افزایـش بـار میکروبـی بسـیاری از مـواد مغذی شـیر 
ماننـد چربـی، پروتئیـن و قنـد تجزیـه شـده و کیفیـت شـیر بسـیار کاهـش می یابـد و 

ممکـن اسـت موجـب عـدم پذیـرش ایـن شـیر توسـط کارخانه هـای لبنی شـود.
بـار  بایـد   توجـه: براسـاس تعریـف اداره ی اسـتاندارد، شـیر خـام درجـه ی یـک 

باشـد. از صدهـزار در هـر میلی لیتـر داشـته  میکروبـی کمتـر 
2-7-1- عواملی که باعث افزایش بار میکروبی شیر می شوند:

1- مستقیم: میکروب های ورم وارد شده از پستان که بار میکروبی را افزایش دهند.
کثیـف،  شـیردوش  وسـایل  شـامل:  کـه  محیطـی  آلودگی هـای  غیر مسـتقیم:   -2

هسـتند. و...  دسـتمال   ، بیدون هـا 
 توجـه1: شـیررگاو ورم پسـتانی تـا 100 میلیـون باکتـری در هـر میلـی لیتـر دارد و 
چنـان چـه ایـن شـیر بـه تانـک شـیر اضافه شـود بـار میکروبـی تانـک را بسـیار افزایش 
می دهـد، بنابرایـن شـیر گاوهـای ورم پسـتانی را نبایـد بـا سـایر شـیرها مخلـوط کـرد.

 توجـه2: چنـان چـه بـار میکروبـی شـیر بـه یـک بـاره افزایـش زیـادی پیـدا کـرد 
می تـوان مشـکوک شـد کـه شـیر گاو ورم پسـتانی بـه آن مخلـوط شـده اسـت.
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2-7-2- آلودگی های محیطی
عــدم رعایــت بهداشــت محیــط، عــدم شستشــوی صحیــح و خشــک کــردن پســتان 

ــار میکروبــی شــود. می توانــد ســبب ورود میکروب هــا بــه داخــل شــیر و افزایــش ب
 توجــه1: خشــک نکــردن پســتان بعــد از شستشــو می توانــد  میــزان بــار میکروبــی 

را تــا 5 برابــر افزایــش دهــد.
ــا ســبب افزایــش   توجــه2: بهتــر اســت موهــای بلنــد پســتان و دم چیــده شــود ت

بــار میکروبــی نشــود. )می تــوان بــا شــعله 
موهــای زائــد پســتان را ازبیــن بــرد(.

بـه  مربـوط  آلودگی هـای   -3-7-2
مخـازن و  شـیردوش  دسـتگاه 

1- عـدم شستشـوی مناسـب دسـتگاه 
)قبـلًا توضیـح داده شـده اسـت(

)بایـد  شیرسـردکن  بـودن  کثیـف   -2
شـود( شستشـو  مرتـب 

3- نقــص فنــی شیرســرد کن و عــدم 
شــیر  کــردن  خنــک  در  آن  توانایــی 
تکثیــر  و  رشــد  از  جلوگیــری  )جهــت 
میکروب هــا در شــیر بایــد دمایــی حــدود 
شکل 2-10- از بین بردن موهای زائد پستان با شعله4 درجــه تأمیــن شــود در غیر ایــن صورت 
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می شــوند(. تکثیــر  ســرعت  بــه  میکروب هــا 

2-8- ارزیابی وضعیت بار میکروبی گله
بــرای پــی بــردن بــه وضعیــت بارمیکروبــی، ســلول های ســوماتیک، میــزان چربــی 
ــه عنــوان مثــال ماهــی یکبــار( نمونه هایــی از  ــه صــورت دوره ای )ب و ... نیــاز اســت ب

شــیر را بــه آزمایشــگاه ارســال کــرد.
2-8-1- روش نمونه گیری

1- نمونه گیری از تانک شیر:
ــی هــم زده و ســپس مقــدار 10 سی ســی از  ــه خوب ــک را ب ابتــدا شــیر موجــود در تان
ــک  ــای خن ــه و در ج ــه ریخت ــال نمون ــوص ارس ــتریل مخص ــای اس آن را درون ظرف ه

ــم. ــال می کنی ــگاه ارس ــه آزمایش ــاعت ب ــس از 24 س ــر پ ــداری و حداکث نگه
آزمایش هایی که باید برروی شیر ارسال شده انجام شود:

پســتان  ورم  تشــخیص  بــرای   )SCC( ســوماتیک  ســلول های  شــمارش  الــف( 
)مخفــی( تحت بالینــی 

ب(تعیین میزان بارمیکروبی شیر
ج( تعیین نوع میکروب در شیر

د( اندازه گیری میزان اسیدیته شیر، چربی و...
ــالا  ــا در صــورت ب نتایــج آزمایــش بایــد توســط کارشــناس گاوداری بررســی شــود ت

ــود. ــذ ش ــتی اخ ــر بهداش ــوماتیک تدابی ــلول های س ــا س ــی و ی ــار میکروب ــودن ب ب
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2-9- اقدامات لازم در صورت بالا بودن بار میکروبی شیر
1- تعییـن نـوع میکـروب می توانـد بـه ما کمک کند کـه یک عامل محیطی سـبب این 

افزایش شـده یـا عاملی در داخل خود پسـتان 
2- بررسی مجدد از پستان گاو تا تانک شیر

- شستشو و خشک کردن به طور دقیق انجام شود.
- نـوک سرپسـتانک و بدنـه ی آن چـک شـود )در صـورت زخـم یا آسـیب بایـد درمان 

شـود چـون هرگونـه زخم سـبب افزایـش بـار میکروبی می شـود(.
- فنجانک هـا و لاینـر آن بررسـی شـود )درصـورت پارگـی لاینرهـا بلافاصلـه تعویض 
شـود- قبـل از اتصـال فنجانک هـا داخل آنها از نظر تمیز و خشـک بودن بررسـی شـود.
توجـه: ذرات خـاک، کاه و مدفـوع و حتـی آب داخـل فنجانک هـا سـبب افزایـش بـار 

میکروبـی تـا چنـد میلیـون نیز می شـود.
- عمل رگ زدن یا خالی کردن نوک پسـتان انجام شـود )شـیر نوک پسـتان و مجرای 
سرپسـتانک بیشـترین بـار میکروبـی را دارنـد لـذا ایـن قطـرات اولیـه بایـد دور ریختـه 

شوند(.
- کلیه اجزای دسـتگاه شیردوش در مسیر انتقال شیر مانند خرچنگی، شیلنگ های 

انتقال شیر و خلأ، 
شیشه های مدرج دریافت شیر و... چک شود تا در صورت نیاز تعویض شوند.

- میـزان خـلاء دسـتگاه و سـرعت ضربـان پولسـاتور چـک شـود )کاهـش خـلأ سـبب 
عـدم کارکـرد صحیح دسـتگاه و شـل شـدن فنجانک هـا و در نتیجـه ورود هوا بـه داخل 
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آنهـا می شـود هـوای وارد شـده به مسـیر انتقـال شـیر می تواند بـار میکروبـی را تا چند 
صـد هـزار افزایـش دهد(.

- صافی هـای موجـود در مسـیر انتقـال بایـد در پایان شیردوشـی شسـته و خشـک و 
یـا در صـورت نیـاز تعویض شـود )صافی هـای آلوده می تواند بـار میکروبـی را تا چندین 

برابر افزایـش دهد(.
- قسـمت های مختلـف تانـک شـیر ماننـد دریچه هـای ورود و خـروج شـیر، لبه هـای 
همزن شیرسـرد کن که احتمال چسـبیدن چربی شـیر به آنها وجود دارد کاملًا بررسـی 

و شسـته شود
-  اطمینـان حاصـل کنیـد دمـای شیرسـردکن تنظیم اسـت. بـا افزایش دما سـرعت 

رشـد و تکثیـر میکروب هـای داخـل مخـزن چنـد برابر می شـود.
- کلیه ظروف مربوط به شیردوشی باید کاملًا شسته و خشک شود.

3- رعایت بهداشت محیط:
- کود و فضولات باید به طور منظم از محوطه ی گاوداری خارج شود.

- کف بهاربند و اصطبل ها شعله افکنی و آهک پاشی شود.
- سالن شیر دوشی باید پس از پایان هر بار دوشش، شستشو و ضد عفونی شود.

4- گاوهـای ورم پسـتانی بـه سـرعت شناسـایی و جداگانـه دوشـیده شـود. شـیر این 
گونـه گاوهـا هرگـز نبایـد بـا شـیر مخـزن مخلـوط شـود )از دکتـر دامپزشـک بخواهیـد 

برنامـه ای بـرای کنتـرل ورم پسـتان در گلـه ارائـه دهـد(.
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خلاصه ی مطالب
1- شـیر گاو و سـایر فرآورده هـای لبنـی اهمیت بالایی در سـلامت جامعـه دارند، لذا 

باید دامداران محترم در تولید شـیر بهداشـتی کوشـا باشـند.
2- عـدم رعایـت موازین بهداشـتی در تولید شـیر از سـوی دامداران سـبب ضررهای 
اقتصـادی بسـیاری بـه واحـد گاوداری می شـود کـه ازجملـه آنها می تـوان به مـوارد زیر 

اشـاره کرد:
- کاهـش قیمت شـیر و عـدم پذیرش آن از سـوی کارخانه های لبنی بـه علت افزایش 

میکروبی. بار 
- افزایـش بیمـاری ورم پسـتان در گلـه و ضررهـای اقتصـادی ناشـی از دور ریختـن 

شـیر، هزینه هـای درمانـی و در برخـی مـوارد حـذف گاو.
3- پسـتان گاو دارای 4 غـده )4 بخـش( اسـت کـه هرکـدام به یک سر پسـتانک متصل 
شـده و بـه طـور مسـتقل شـیر تولیـد مـی کننـد. کارتیه هـای عقبـی حـدود 60 درصد و 

کارتیه هـای جلـو 40 درصـد شـیر کل پسـتان را تولیـد می کند.
4- بیمـاری ورم پسـتان بـه دو شـکل بالینـی و تحت بالینـی )مخفـی( در گاوها ایجاد 
می شـود. در ورم پسـتان بالینـی علائمـی ماننـد وجـود لختـه و خـون در شـیر مشـهود 
اسـت و پسـتان گاو قرمز، متورم و دردناک می شـود.    ولی در ورم پسـتان تحت بالینی 
ظاهر شـیر و پسـتان سـالم اسـت و فقط از طریق آزمایش شـیر می توان به آن پی برد.
5- بـا شـمارش سـلول های سـوماتیک شـیر )SCC(  می تـوان بـه ورم پسـتان تحـت 

بالینـی پـی برد.
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6- شـیر صنعتـی درجـه ی 1 دارای سـلول های سـوماتیک کمتـر از 100 هزار اسـت و 
بیـش از 700 هـزار بـه عنـوان شـیر بی کیفیت تقسـیم بندی می شـود.

7- افزایـش سـلول های سـوماتیک بیـش از 300 هـزار در هـر میلی لیتر نشـان دهنده 
آلـوده بـودن تعـدادی از گاوهای گله به ورم پسـتان اسـت.

8- کارگر و دسـتگاه شـیردوش نقش مهمی در پیشگیری از وقوع بیماری ورم پستان 
و کاهش بـار میکروبی دارند.

9- فـرد شـیردوش بایـد بـا قسـمت های مختلـف دسـتگاه شـیردوش و طـرز عمـل 
صحیـح آن، بهداشـت پسـتان )شستشـو، خشـک کـردن، ضدعفونـی کـردن پسـتان 

و...(، ضد عفونـی و شسـتن دسـتگاه شـیردوش و علائـم ورم پسـتان آشـنا باشـد.
گفتـه  از شـیر  هـر سی سـی  در  تعـداد میکروب هـای موجـود  بـه  بارمیکروبـی   -10

بـه شـمار می آیـد. بـرای سـنجش کیفیـت شـیر  می شـود کـه معیـاری 
11- بـالا بـودن بار میکروبی می تواند از طریق عوامل محیطی )عدم رعایت بهداشـت 
شیردوشـی، عـدم شستشـو و خشـک کردن پسـتان و ظـروف و تجهیـزات درگیـر با امر 

شیردوشـی( و یا به طور مسـتقیم از طریق بیماری ورم پسـتانی  ایجاد شـود.
نکته ی پایانی

بـا رعایـت اصـول و موازیـن بهداشـت شیر دوشـی می تـوان شـیری بـا کیفیـت تولیـد 
کـرد کـه عـلاوه بـر اینکـه سـلامت گلـه را تضمیـن می کنـد، می توانـد  موجـب ارتقـای 

سـلامت جامعـه نیز شـود.
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